**Sermones: Petri Hieremie Panormitani ex Sicilia: F.  
co[n]uent[us] ordinis Predicatoru[m] bononiensi[m]:  
tam preclari q[uam] omnigene eruditio[n]is refertissimi.  
omnibusq[ue] euangelica documenta ...**

**Petrus <de Hieremia>**

**[Augsburg], 1514**

**VD16 P 1883**

De eternitate pene infernalis. sermo. xix.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70359](#)

## De Peccato

lib. vi. Notare hic potes errore Origenis qui ut referunt glo. et. iij. q. iij. in fi. dicit. Omne hominem esse saluandum p. illud. Nihil videris nisi eoꝝ q. fecisti. Sap. xj. Itē ps. lxxij. Nunq̄d obliuisceris misericordia deus/ aut cor meum nebit in ira sua misericordias luas? Per h̄ etiā adducebat Origenes illud Lg. xxiiij. vbi loquens de dānatis subdit dices. Post multos dies viuificabuntur et erubescet luna/ et confundetur sol. Iuxta claritatem ch̄ri zc. Sicut dicit q. visitatio illa intelligit in malum: qz refumpit corporibꝫ cruciabunt eternam: et ita dū volebat asserere deū misericordie/ dixit nō iustum. Itē dictebat ch̄ri passus/ rum iterū in aere p. diabolis saluandus, qd est cōtra auctoritatē scripture Mat. xxv. ut supra dicit, iō fuit Origenes tanq̄ hereticus ab ecclia condenatus post mortem: ut referat Gratian⁹ vbi s. et Aug. etiā. xxj. de ciui. dei. c. xij. et in ca. xv. referat quod dixisse q. in die iudicij sancti orabunt pro dānatis: et sic saluabuntur dānati. Neq; em credendum est ut dicunt: q. tūc sancti amissiū rī sine misericordia qn̄ erunt pfecti sancti: et sōtō cū nūc in vita plenti sancti orient. p. inīcīs et patiūtūr pfectores: multo magis orabunt tūc p. illis quos habebunt suppli- ces. Cum etiā deus nūc exaudiat sanctos orantes/ qn̄ sine pētō non sunt: multo ma- gis qn̄ tunc sine pētō erūt. Et allegat p. Nunq̄d obliuisceris: zc. vbi s. Sed q. hoc est hereticus: sōtō nota rōnes adhuc ex quibus potest colligi responsio.

Prima ratio sumis ex pene pportione.  
Secunda ex culpe duratione.  
Tertia ex peccati aggrauatione.  
Quarta ex peccantis intentione.  
Quinta ex fori mutatione.

Prima ratio est: qz nō est necesse q. penā comensurare culpe qntū ad durationē. Hā ut at Aug. xxj. de ciui. dei. in illo iudicio requiriſ ut pena adequeſ culpe quā tu ad durationē, nam adulterū/ homicidū/ et hñmō: in momēto cōmītūtū/ tamē nō momentanea pena puniūtur: sed qn̄q̄ q. de ppetuo carcere vel exilio. et quandoq̄ etiā morte in qua nō cōsideras occisionis moria: sed potius q. in ppetui aufferatur a societate viuentium. Et hoc vult Tho. j. vij. q. lxxvij. art. ij. ad primū. Qz ergo dicit q. p. mensura pēti erit et plagarū modus: debet intelligi de mensura ppositionis/nō autē de mensura durationis. Quāto en- est culpa gravior: rāto pena debz esse acer- bior. Secunda ratio zc. qz etiā pōtoſ q. qntū ad durationē pena debet cōmensurari culpe: tamē ad hoc pena inferni debz esse infinita qntuz ad durationē. Probat rōne/auctoritatē/z exemplo/z silūdine. Et pūmo pbatur rōne. Pro cui⁹ declara- tionē est notandum/q. cōdū ania est cōmūcta mortali corpori recipit cōditionē corporis. s. mirabilitatē/z variabilitatē/tristiam/z letitiam zc. Hui⁹ auctoritas. Lōpus qd corrūptur aggrauat aiam: et des- p̄mis̄ terrena inhabitatō sensus multa cogitantez. Sap. ix. Nota: aggrauat tra- hendo. s. ea ad suas 2ditiones. Usq; nemo duz viuit debet delperare ppter petā quā pōt penitere. Et ecce vero nemo qn̄cūq; bonus debet securus esse: qz pōt cadere. Lop. x. Qui se existimat stare/videat ne- cadat. Sicut enim pētū nō collit liberata arbitrii: sōtō nec gratia zc. sed postchāia est separata stat in sua natura: q. est ut mutari nō possit. nec sit veritabilis ad oppositū sive sit in gloria cōstituta sive in pena. q. Ligatis manibꝫ et pedibꝫ p̄ficit in ten- bias exteriores. Mat. xx. Usq; nō pōt ani- ma dānata veram pniā agere: et de pen- cato doleat. p. est offensia dei/liz doleat de eo. p. meret penā zc. ut habeat Sap. v. Auctoritas. Si ceciderit lignūz ad au- stri aut ad aquilonē: in quocūq; loco ceci- derit/ibi erit. Eccl. vij. Hā ut dicit Tho. in. ii. q. xij. ar. iiiij. Dānati quis doleat ipsa odiāt. sed qz eis puniūtur. Et ibidē dicit in respōsione ad scđm articulū: q. ma- la in dānatis nō sunt demeritoria/ sed ga- nent ad dānationis penā. Et hoc pbatur. Quare si alia demerētur et blasphemia/ semp pena augereſ: et sic eliz infinita pena intensiue, qz est incōueniens. Est et alia fo- quare nō demerēt: qz nō sit in statu vie- ri p̄mit ad statū vie. Usq; bona vel mali- viatoribꝫ sunt meritoria et demeritoria/ sed bona post mortē facta nō sunt merito- ria/ sed p̄nitētia ad eoz beatitudinis pē- miū. et similē mala post mortē nō sunt de- meritoria/ sed p̄mitēt ad dānationis penā. Tho. Et ad p̄dictā autē rōnem de im- bilitate anīcē separate posset fieri int̄q̄la